huiusmodi humana temptatio est: non est condēnandus. Et multonunus cum ista querit ne pruuat bis conciletur a ceteris et imponant ei onera grauia. Si quis autem hoc ficeret ad obuiandum malis zelo iusticie deum nō homines times quis est hic et laudabimus eum? Comendandus esset.

Quid de vendentibus officia publica et dignitates. Rūdeo qd tenentur ad restitutionem pecunie: non illis qui dederunt sed pauperibus: cum gratis ea cōmittere deberent. Et fm Monal. tenentur domini qui dicta officia vendiderunt ad interesse illis qui per huiusmodi preposituros taliter sunt expoliati. Et taliter ementes debent grāuter puniri edicto legis iulie. d' ambitu. vel. l. vni. ce. ff. ad. l. iulii. ambitus. et insti. de publi. iudic. Sunt preterea s. in. Laureis. et sunt infames. Baretus antem Tho. in quadam epistola ad ducissaz brabantie querentem ab eo. utrum liceret ei vendere officia temporalia. Respondeo qd sic. di. cum autem baluimis et officialibus vestris nihil cōmittatis nisi temporalis officij potestatem non video quare non liceat vobis vendere officia. dñi tamen talibus vendatis d' quibus possit presumi: qd sint viles ad huiusmodi officia exercenda: et non tanto precio vendatur officiū: vt recuperare non possint sine grauamine subditorum. Sed tamen talis venditio omnino expediens non videtur: quia frequenter contingit qd illi qui essent magis idonei ad huiusmodi officia sunt pauperes: vt officia emere non possint. quinetiam si tales diuites sint tamē quia boni sunt non ambiant officia. nec inhabitant ad lucra. Et sic quia vt plurimuzilli officia emant qui sunt peiores et subditos opprimentes magis expediens videtur: vt bonos et idoneos ad officia vestra eligatis tc. hec Tho. Nam tamē est qd dicta officia regiminis vendi strictissime prohibentur et taliter assumpti nihil debent pro huiusmodi officijs dare. maxime bodiernis temporibus. et experientia teste quasi infinita mala et extorsiones a subditis proueniant ex huiusmodi venditiōibus officiō.

An autē liceat dominis recipere mutuum a talibus officialibus: ita qd satisfiant sibi de officio? Respondet fm Tho. vbi supra qd si pacto mutuum detur: vt officium recipient: absq; dubio pactum est vslarum: quia pro mutuo accipiunt officij potestatem. vnde in hoc datur eis occasio peccandi. Et ipsi etiam tenentur resignare officio taliter acquisito. Si tamē officium gratis datur. et postmodum mutuum accipitur ab eis quod de officio recipere possent. hoc absq; omni peccato posset fieri. Alijs tamen videtur qd liceat mutuare cōmuni vel alicui domino pro aliquo officio habendo licet consequat magnum honorem vel lucru. Et hoc quando ex tali officio talis non habet cōsequi nisi lucrum quod debito modo debetur tali exercitio. At hoc quando non posset habere illud nisi mediante mutuo. si tamē ille sit aptus ad tale officium exercendum. Et hoc sine vicio vslare. Ratō est. quia quod accipio lucri non respicit mutuum

Restitutio.iiiij. Jo. CCVIII.

sed exercitium principali alter licet secundario sperem ex mutuo illo aliquod lucrum consequi sine periculo usurare. Si tamen ex statuto vel antiqua consuetudine volens habere tale officium teneretur aliquid soluere; et ut talem solutionem cuitaret, mutuum daret usurari esset.

Recordum de dominis temporalibus qui voluntur male suis officialibus; et negligunt eos corrigere; vel officio priuare cum male agant in talibus officijs. Dic quod tenetur de omni damno inde securto pertein talis officij, vel quando est negligens in certiorando: an sui officiales bene vel male se gerant. De hoc vide s. Dominum.

Recordum de officiali qui negligit punire criminosos. Respondet Jo. de pla. in l. precipit. A. de cano. lar. tr. i. r. quod debet puniri eadem pena qua criminosis. Nam iudex qui repertum facinus non indicat, tegere ut conscientia criminosa festinat. Haec est quidam tacitus consensus. l. placet. L. de execu. mu. li. r.

Recordum autem index qui iniuste sententiam tulit: teneatur insolidum. vide supra Aduocatus. et Index primo. Adde tam singulare dictum Jo. an. m. c. cum eterni. de re. iuf. li. vi. in glo. in ver. condemnatus. quod si index per cupiditatem. odiu. vel amorem iniuste iudicavit: et causa est civilis. tenet ad restitutionem damnum: quod ex hoc evenit illi. et ultra hoc punitur in triplo. Si autem causa est criminalis: non tamen tenetur ad latifaciendum damnum a se illatum: sed etiam eius bona confisca da sunt. ut in autem. ut litigantes iurent. s. si q. s. aut.

Si vero index per ignorantiam seu imprudentiam iniuste iudicavit non tenetur insolidum: sed tamen arbitrio iudicis punitur ex quasi delicto. vt. l. fi. ff. de va. et extraor. co. hec glo. Sed si per metum carentem in constantem virum iudicavit: iniuste tamen mortaliter peccauit: et non tenetur ad restitutionem: nisi a tempore accepti officij dubitassem de hoc metu. tunc enim fin. Hal. in. l. fi. L. de pe. iudi. qui. ma. in. satisfacere tenetur parti lese. Idez sanctus Bernardinus qui etiam dicit glo. in bere rere videtur: que est valde notanda. quia facit p. theorica Inno. posita supra Aduocatus. quod in foro conscientie non teneatur quis nisi de dolo et latata culpa. Et hoc facit ad notata supra in hoc capitulo et in toto isto opere. Illud singulare notat: idez sanctus Bernardinus de eo pro quo iniuste sententia lata est: quod si ante sententiam non habuit conscientiam malam: sed post incepit habere malam: a qua sententia aduersarius non appellavit: et cognoscens rem esse alienam fin. Hostie. sententia eum defendit: nisi haberet conscientiam remo: clementem quam remouere non posset: quod tunc restituere obligat. Et hec nota.

Recordum de iudice qui omittit condemnationes expensarum. Respondet Jo. de pla. in l. obseruare. L. de decu. li. x. quod tenetur de suo refundere eas parti. l. properandum. s. sin autem. L. de iudicis et in glo. et in dicta. l. obseruare. Quod intellige si fuerint petite. als in pari causa negligentie. scilicet

partis non petentis et iudicis non condemnatis: meliore est causa conuenti. l. si serum. s. sequitur. ff. de verborum obliga. potest tamen condemnari si vult: licet non sit petitum. Cum hoc emergit post item contestatam. et sic ad eius officium spectet. l. ediles. s. Itesciendu. de edi. edie.

Recordum custodes et vigiles qui non accusant quos in ciuitate reperiunt euntes post statutum campane sonum soluere teneantur illam penam quam predicti transgressores soluiscent si eos accusassent. Respondet sanctus Bernardinus. quod quis mortaliter peccent et periuri sint: si tales accusare iurauerint: non tamen tenentur penam statuti soluere: quia illi non condamnati fuerunt a quibus tamen si aliquod munus acceperunt: teneantur pauperibus erogare. Alterum si predicti custodes vidissent tales aliquem damnificare: et non reuelant: tenetur huic simili damnificato resarcire: si ideo a communitate salariati sunt: sicut quoniam custodes vinearum et possessionum: qui similiter per hanc eorum custodiad mercedem aliquam recipiunt: tenentur damnificare de dano dato. De istis campanariis. vide s. Familia.

Recordum de officialibus et aduocatis qui secuntur doctrinam spe. in ti. de aduo. s. psequenter. et. s. sequitur. et. s. oriusq. ubi describit cautelas quas debet habere aduocati tam actoris quam rei. Respōdet. quod tenetur parti de omni damno et interesse quod consecuta est dicta pars propter eius verbi causas et causationes. Hoc verum si causa est iniusta. Si autem est iusta vide s. Aduocat.

Recordum si officialis ciuitatis vel domini qui solet dici camerarius vel thesaurarius recipiens pecunias in introitu ipsius ciuitatis de gabellis et collectis: et predictas pecunias assignans tempore debito aliis officialibus vel plenis determinatis a domino: vel communitate. puta stipendiariis et aliis servientibus eis. Recursum pecunia sibi tradita per modum depositi si in ea negotiet: vel ea cōmuteret: cambiando florenos ad monetam vel econverso: vel mutuo tradens usuram committat. Et utrum lucrum inde suscepsum faciat suum: R. Archi. flo. quod si dominus vel communitas inde nil ledatur: nec etiam personae que recipere debent salario sua: quia statuto tempore eis soluitur et integrum. Et precipue cum substeret amissio eius periculo sui unde et fideiussores tales solent dare: et communitates hoc sciunt: ac etiam domini tolerant. Et quia res est consistens in numero et pondere. non obsignata. Et si non est proprium depositum. Hec autem esset si pecunie amissio substareret periculo communitatis seu domini: quia tunc lucrum esset communitatis seu domini: deducta tamen mercede laboris illius eam excentis. Item si ex hoc exercitio sequitur damnum creditoribus domini vel communitatis: quia eis non soluitur statuto tempore: et eo quod camerarius pecuniam communitatis in aliis tenet occupatam: tunc tenetur illis de danno et peccat graviter. Si autem in usuris exercet tale pecuniam

Restitutio.v.

peccant grauiter talia permittentes ad quos spe-
cias cum participes sint peccati; et tenentur ad re-
stitutionem. Et cōmunitas seu dominus si inde
aliquid lucri haberet quo ad illam partē tenetur
etiam ad restitutionē.

Sed qd d cameralijs vel depositarijs eōmu-
nitatis in diuersis officijs vt montis vel gabella-
rum et huismodi habentibus recipere pecunias
et personis vel tradere varijs hominibus pro cō-
munitate: a quolibet dante vel recipiente pecuni-
am ab eis exigunt aliquid. puta unum denarium
pro flo. nūquid est licitum si hoc habet consuetu-
do loci et dñi seruata? Archi. flo. distinguit. quia
aut tales sunt salariati a cōmunitate et sufficienter
aut dimittit. In primo casu. non putat posse eos
exigere aliquid vel recipere: quia ibi non videtur
habere locum consuetudo cum videat introduc-
ta ex imensa cupiditate: et sic potius dicenda est
corruptela. Et sic credit talia sic extorta ex debito
pauperibus eroganda. xiiij. q. v. non sane. In se-
cundo casu videtur eas posse exigere et consuetudi-
nem eos excusare que rationabilis est cum serviat
illis personis. et nemo cogitur de suo beneficium
facere.

Queritur vltimo. vtrum intercessores apud
potestatem ciuitatis: pro accusatis vel incarcera-
tis: restituere teneantur et sua intercessione adepti
sunt cum predictis? Respondet sanctus Ber. qd si
predicti incarcerati vel accusati erant iūnoccētes
ip̄i intercessores erant officiales salariati a domi-
no ciuitatis vel cōmunitate: tenentur restituere
eisdem. Sed si non erant officiales salariati satisfa-
cere non tenentur. Imo etiam apud deum meren-
tur. Si ip̄i predicti accusati vel incarcerati erant
culpabiles et merito condemnandi: huiusmo-
di intercessores pecuniam ab eis receperam paupe-
ribus erogare tenentur. Etenim ip̄i iniuste accu-
sati dederunt. et intercessores turpiter acceperunt.
Vnde regulare est quando ex parte vtriusq. scilicet
dantis et recipientis turpitudō: et culpa versatur.
Illiad est pauperib⁹ erogādū.

R Restitutio.v. De falsificantib⁹ monetam.

Pro huius materie declaratiōne que-
ritur quis possit facere vel cindere monetam? Re-
spondet Panor. in. c. quāto. de iure. fm glo. in
l. ij. L. de fal. mo. qd nulli licet cindere monetaz nisi
principi. Inferior autem a principe non licet sine
eius concessionē. Et hoc sequit ibi Bar. P. et L.
Intellige nisi ciuitas vel princeps inferior hoc p̄-
scripsisset per tantū tempus de cuius initio non
errat memoria. vt in. c. super quibusdam. de ver-
borum signi.

Secundo quero qua pena puniē falsarius mo-
nete? Respondet Panor. fm glo. in dicto. c. quāto.
qd aut falsat quis moneta principis: intellige de
nouo adulterando. scz fundendo. et comburi de-
bet. l. ij. supra allegata. Aut falsat monetam ciuita-

tis seu alterius inferioris ab imperatore: et capite pu-
nitur. Hic intellige glo. in. l. j. L. eo. Aut non fabri-
cat monetam de nouo: sed fabricataz radit. scz mi-
nuendo vel tingit. puta monetam eream ut appa-
reat aurea. At puniē vltimo supplicio: vel. datur
ad bestias fm conditionē psone. vt in. l. quicunq;
ff. de fal. Et hūc intellectu sequit Bar. in. dicta. l.
quicunq;. Et glo. in. l. ij. palle.

Tercio quero qua pena puniē qui scienter ex-
pendit falsam monetam? Respondet Panor. qd
liber videtur teneri pena legis cornelie de fal. que
regulariter est deportatio. et omniū bonorum pu-
blicatio. Verus vō vltimo supplicio afficitur: de
quo dicendum vt in. l. j. in si. de fal. Et qd talis ex-
penditor teneatur hac pena. videtur tex. in. l. lege
cornelia. ff. ad. l. co. de falsa. Sed Bar. dicit hoc
pcendere quando expendit numeros plumbeos vel
stanneos: quia de eis tm̄ facit mentionē illa lex. als
dū puniri pena extraordinaria. Et sic dicit se mul-
tos defendisse a pena legis cornelie. de fal. Quod
est notandum.

Quarto quero quia dictum est falsarium mo-
nete inferioris a principe vel monetē eree ipsius prin-
cipis fm alium intellectū debere capite puniri. nū
quid debeat intelligi de pena mortis? Bo. Hoff. et
Hosti. referunt Jo. cre. defendisse quēdam qd fal-
sauerat monetam ciuitatis Bononiae. vt non pu-
niretur pena mortis naturalis sed ciuilis: quia pena
capitalis est triplex. vt in. l. ij. ff. de publi. indic.
Debet ergo intelligi de mitio. Modic tamē sta-
tuta terrarum cōmuniciter prouident. Et cum illa
opi. Jo. transeunt cōmuniciter doc. Et de illa pena
triplici capitali. vide s. Degradatio.

Quinto quero de. q. quotidiana. tempore ali-
cuius contractus certi debiti: currebat certa mo-
netā que cursu temporis est minorata seu deterio-
rata. Mūquid solutio debeat fieri fm estimationē
antiquam vel vt currit. Panor. vbi s. concluden-
do dicta doc. dicit. qd duobus modis principalē
moneta deteriorat vel minuitur. Primo respectu
cursus: quia stante eadem bonitate intrinseca nō
valet tantū sicut valere solebat. Secundo respectu
pecunie quia est diminuta i pondere: vt quia suis
tonsa circuicirca. et per longū usum est effecta gros-
sa. vtputa quia erat de ere: led in largifacie era: argē
tea: quod ex longo usu corruit. Primo casu distin-
gue. quia aut moneta est respectu ciūsus in totū
reprobata. vtputa quia princeps interdictus in to-
tum illius cursum. et tunc fm Ja. et Od. et Bar.
in. l. paulus. als. incipit creditor. ff. de soli. et do.
An. in dieto. c. quāto. et cōmuniciter doc. hoc tenet
scz qd debet solui fm estimationē antiquaz. Et de
hoc videt tex. in. c. olim. de censi. Nec ob. motiuū
tenentiū pān. s. Ho. et aliquoz aliorū di. qd potest
solui de antiqua moneta: qd sat is est mutiuū resti-
tui in eadē spē et bonitate intrinseca. Et hoc si de-
bito: nō fuit in mora. Sed panor. dicit qd nō ē ve-
rit̄ qd moneta ista reprobata habeat eadē bonita-
tē intrinseca eaz moneta magis p̄sidere. respectu
cursus et usus qd respectu materie. Aut non est in

totum reprobata; sed tamen alterata in valore; quod non
valeat tantum sicut valere solebat. Subdistigne. aut
hec alteratio pertinet impetuū; ut quod princeps in-
terdirit ne tantum valeret. forte ppter lucru; ut pos-
sit recolligere pecuniam. et faciat conflare et de nouo
cudi. Et tunc finis do. An. et Pdo. debet solui ad ex-
timationem antique monete ratione predicta. licet
Hosti. ptra. Ia. de are. et Har. in dicta. l. paulus.
dicit enim quod dominum pertinet ad creditorem; et quod de-
bitor non fuit in mora; et pecunia ista habet suam bonitatem
intrinsecā. Sed Panor. p̄mū tenet; quod bonitas pe-
cunie est respectu viuis principaliter. Ideo debet in
illa bonitate fieri restitutio. l. cuius quid. ff. si cer. pe.
Itē si in totū viuis pecunie esset reprobata; debetē
extimatio; ut in p̄cedenti mēbro dictum est. ergo idē
si in pte diminuta est ar. l. que de tota. ff. de rei vē.
Hoc probari videt in dicto. c. olim. Et hoc placet
Panor. ne iste creditor ex suo būficio dominū sen-
tit. Hecūdo casu quādo alteratio non est imperpe-
tuū; sed ad tempus sicut cōtingit quotidie unum
floī. magis valere uno die q̄z alio; quod creſceat et decre-
scat valor finis tpa. Et cōiter teneat hanc variationē
non debere attendi. ar. optimū. in. l. p̄cia rerū. ff. ad
l. fal. Hic ut enī creditor vellat ut sibi solueret plus
si nūc plus valeret ita debet recipere eandē iūone-
tam si minus valeat; sicut voluit Har. in dicta. l.
paulus. et alij. Qd̄ satis est equū. Putat tamē Pa-
nor. quod si non esset spes quod de primo haberet augmē-
tum quod deberet haberet respectus ad extimationes
que erant tpe mutui; quod verum est dicere quod hodie
non habebat illam bonitatem respectu cursus quā tunc
habebat. Et sic militat ratio p̄cedens. maxime quod
potest esse q̄ nunq̄ crescat. Quo vo ad secūdū ca-
sum principale. sc̄ q̄ respectu ipsius monete con-
tingit deterioratio. Et cōmuniter teneat per cano-
nistas et legistas quod dominū pertinet ad debitorem; quod
moneta non habet suam bonitatem intrinsecā quam
habebat tpe cōtractus mutui. Et predicta proce-
dunt etiam si debitor non fuit in mora. Num si fu-
isset in mora; dubium non est cōmuniter finis doc.
quod omne piculum spectet ad ipsum debitorem. Debet
enī reddere finis extimationē q̄ erat tpe quo debe-
bat soluere; nisi fuisset temporalis et monetaria.

Sexto quero quid si quis ex testamēto reliquit
l. et tempore testamēti plus vel minus valebant
q̄z hodie valeant. Et intellige de ppterua alteratio-
ne. Hic quod debet atēdi valor existēt tpe testamēti
quod de eo videt testator sensisse. ut in. l. vro. et. ff. te-
stamēto. ff. de le. iij. Idē Jo. an. in Spe. et Oldo.
in pcepto arbitrorū eadem ratiōe. Idem dic in iu-
dice cōdemnate ad certam quātitatē. Et per illā. l.
vroxem. Idem Ol. p̄suluit quod si testator legauit. l.
floī. denūm supputat et mutata est iterū moneta;
quod soluēdū est legatū ad extimatōes monete q̄ erat
tempore testamēti; quod de illa testator sensit. hec Panor.
in dicto. c. olim. Lu. tamē ro. dicit quod si legant
l. floī. q̄ tpe testamēti valent minus q̄z tpe soluti-
onis; quod tpus solutionis attendat; et dicit quod hoc
est casus singularis in. l. cum certū. ff. de auro et ar.
Ie. nisi beres fuerit in mora. vide etiaj Har. in di-

cta. l. cum certū. vbi dicit. quod si ego pmisi tibi dare
l. floī. iam sunt duo anni. Et modo volo dare ex-
timationē finis preciū quo nūc valeret florenī. Creditor
vult finis estimationem qua valebat tempore
pmissionis. Terte debet debitor soluere finis exti-
mationē qua valeat nūc; nisi esset in mora. Contra-
riū tñ videt tenere Spe. in ti. de solu.

Septimo. quid in statuto. Pone quod pro tali de-
licto soluatur. x. lib. vel quod tot libri denū officiali.
denū alterat moneta perpetuo. Dicit notabiliter
Spe. in ti. de so. S. nunc. quod debet solui de pecunia
current; quod de tali videt statutū sensisse. vnde mu-
tata pecunia videt mutatū statutū. De quo Panor.
multum dubitat. Quid enim si tempore statutū
florenīs valebat longe plus q̄z hodie. Dicemus ne
quod debeat solui ita modicū cum statutū voluerit
measuring penam delicto quod fieri debet. Et idē di-
co in salario constituto officiali. Et casus videt in
cōtrarium. in dicto. c. olim. Nec ob. cle. iij. de deci.
vbi solutio sit de pecunia currenti; quia ibi non alte-
ratur dispositio.

Octavo. Quid in gratia concessa per aliquem
domini; ut quod cōcessit princeps alicui. l. floī. an-
nuatum sup certis redditib⁹. Denū alterat perpe-
tuū valor florenī. Dicit do. Tu. quod si ignorabat pri-
ceps valorē monete debet intelligi quod fiat solutio
de moneta currenti. Tatis placet Panor. dū pōde-
rat ignorātia p̄ncipis. als putat lec. ar. d. c. olim.

Nono quero de. q. quotidiana. Virtuauit
bi. x. in auro; nūquid teneat recipi in argēto vli p̄e-
cunia minuta; vel ecōuerso mutuauit tibi in argē-
to in minuto; an possis soluere in auro me iniui-
to; vel etiā in eadē materia sed alterius forme. pu-
ta mutuauit tibi floī. renenses. vis restituere floī.
florentinos in eadē valore. Sic cōcludendo mente
Har. in dicta. l. paul⁹. quod aut mutuauit. l. lib. i. flo-
renīs. Et tunc satis est restitui. l. lib. etiā in alia mone-
ta; quod video; in extimādo illos floī. p. l. lib. illos sic
vendidisse. Sicut dicimus in dote; cū tradita est
extimata. l. cum dote. l. de iu. do. Et idē dico in de-
posito. Aut fuit dictū mutuo vel depono. l. lib.
in florenīs. Et volo mihi restitutōne fieri in flore-
nis. Et tunc piculum et cōmodum diminutionis
vel augmēti pertinet ad debitorem seu depositariū.
vnde tenetur restituere in florenīs finis extimatio-
nem existētē tempore solutōnis fiende. Aut fuit
simpliciter factū mutuum. vputa. Mutuo tibi
l. florenos. Et tunc; aut sum passurus aliquod
damnum recipiendo in alia forma. Et tunc non
teneat recipere; ut dicta. l. paul⁹. Aut nullū dam-
num patior. Et tunc in alia materia non teneat re-
cipere. puta argentū p̄ auro; quod mutū debet resti-
tui in eodē genere et eadē bonitate. dicta. l. cū qd.
Et aliud. p̄ alio. in iūito creditorē solui non potest
ut. l. iij. ff. si certū pe. Aut vult restituere in eadē
materia sed in alia forma. puta florentinos pro se-
nibus. Et cōmuniter teneat quod teneat recipere.
dicta. l. paulus. Consuetudo tamē est in aliquib⁹
partibus; ut in alia materia possit restitui; que ser-
uanda est; quod tacite videt p̄trahi finis loci p̄suetudine

Restitutio. VI.

vt l. p̄ si nolit. S. quia assidua. ff. de edili. edic. fm. Bar. vbi supra. Et sic consuluit Oldra. In deposito autem vide ter. notabilem in l. in naue saufeli ff. locati. Et satis videtur considerandum qd fuit tacite actum. scz an pecuniam depositam confundet cum sua; vel teneret sepatam. hec Panor. in dicto. c. quarto.

R Decimo quero. quid de electoribus vel diminutoribus monete. Vunt namq pleris qui grossos argenteos ultra debitus grauiores diminuit usq ad iusti ponderis quantitatem; aut maiori precio alienant. Rudeo fm. Tho. q si talis summam emiser grossos et aliqui deficerent a debito pondere et mensura. tunc quidem illicitum esset peiores communi precio alienare. Nam quod deficit in peioribus: in melioribus supbabundat; propterea ementes peiores iniuste dominificatur. Si tamen deteriores grossi iusti ponderis sunt: periculum non videtur; si empti: de grauioribus et melioribus lucraretur. Quod tamen raro contingit. Notata tamen fm. Archi. flo. q vbi quis in aliquo loco vbi monete diminuti ponderis min? valent fm. illam diminutionem emit debito precio; et postea portat ad alium locum vbi tantum valent quantum integrum monete. Et ita indifferenter expenduntur. Et tantum eas computant quantum integras; vt in quibusdam ciuitatibus. Sicut est de flo. renibus qui in alamania expenduntur sine aliqua ponderatione. et ibi mercator pluri eos vendit qz emerit. Non videtur in hoc peccare: cum nulli dampnum inferat. et sibi ex sua industria et labore lucru querat. Sed qui bonas et integras monetas diminueret. Et sic diminutas portaret ad talen locum: faceret fraudem. et contra legem. Et tenetur tale lucrum pauperibus erogare. quartadecima. q. v. non sane. Sicut etiam non excusatur a peccato qui monetas malas et diminutas scienter daret pro bonis. et postea perpendit de diminutione valoris. non enim potest absq peccato fraudis alteri dare p bonis et integris.

R Undecimo quero. Utrum ille qui singulos denarios ponderat et grauiores retinet et conflari facit: peccet. Rudeo. prout colligit ex dictis Ho. Jo. an. et Jo. de Imo. si illi qui eundunt pecuniam: quia aliqui denarii sunt qzq maioris ponderis propterea diminuit aliis in pondere: quia no possunt equaliter omnes sculpere. tunc tales dicuntur fallari; et tenetur ad restitutionem cōmunitati. qz corporis pecunie dominicarunt. Si autem omnes denarii sunt iusti ponderis: sed aliqui sunt grauiores. Et illos conflant: non credo condemnados. Secus si raderent eos etiam usq ad debitis summan: quia puniri debent vt dictum est supra. Sed Bar. in l. cornelia. ff. de fal. dicit qz qz flat. id est factos et bonos destruit. debet puniri de falso. et hoc si fecit dolose: vt illos numeros occultaret. Et hoc videb verius.

R Duodecimo. an falsificantes monetam sint ex cōmunicati ipso iure: Hic qz non de iure cōmuni. licet in quibusdam locis forte aliud regiat p aliquas

constitutioes synodales.

T Terciodecimo. Utrum recipiens fallam monetam ignoranter a suo debito possit illam expendere. Respondeo fm. Hiral. oldo. qz non: quia talis non debet locupletari cum aliena iactura. nec etiam debet miscere illam malam monetam cum bona.

T Quartodecimo. An princeps sine cōsensu populi possit diminuere. vel diminutam iubere expendi pro legitima: Respondeo Inno. in dicto. c. quarto. qz aut rex vult ex hoc modicum lucrari. et tunc potest cum bona conscientia et sine cōsensu populi: ex eo qz ipse rex prebet auctoritatem monete. Aut vult multum lucrari. Et tunc non potest hoc facere sine cōsensu populi. Sed hoc casu requiritur cōsensus: saltem maioris partis illorum qui regnum representant. vt in dicto. c. quarto. et l. qd maior. ff. ad municip. Talis tamen cōsensus non operatur. vt extra territoriū possit eodem valore expendi. vt l. si. ff. de iurisdi. om. iudi. Bar. iii. in l. i. ff. de auro et arg. le. dicit qz princeps in predictis nihil debet lucrari. Et expensa cēche debet fieri de publico: fm. eum. Allegat ad hoc tex. cum glo. in l. i. L. de contrahen. emptio. Et sic vult qz moneta debet esse eiusdem estimationis in materia prout et in forma. Et dicit qz Inno. in hoc male dixit.

R **E** restitutio. VI. Quo ad falsificates instrumenta ut sunt notarii et huiusmodi. Et sciendum primo. qz tabelliones in principio sui officij sex iurant de consuetudine fm. Hosti. prout recitat Panor. in c. sicut. ne cle. vel mona. Primo qz de his que videbit et audiit et requisitus fuerit: sine diminutione veritatis et cōmixtione falsitatis conficiet instrumentum ideo si requisitus non conficiet instrumentum est perius. Et sic fm. eum suo instrumento non postea creditur. ar. de testi. testimonii. nota hoc dictum. Sentit enim per hoc qz notarius perius non potest confidere instrumentum etiam si rogatur a patribus. Similiter ex hoc sunt infames quibus omnes actus legitimū sunt interdicti. extra de testi. licet ex quadam. Deinde tamen dic. vera quādo est secuta saltē sententia declarativa de tali giurio. Ante yō talem declaracionē instrumenta per eum confecta tenet. vide de hoc singulariter s. Absolutio. s. et c. Fallitas. et c. Periurii. Decidō iurat qz secreta sibi iniūcta tenebit. intellige quādo ex iusta causa iniūgitur silentium. als autem cum sit persona publica. debet palam et nō latēter confidere instrumenta. Tercio qz super usurario contractu vel in fraudē usurariū nullū scienter conficiet instrumentum. Dic tu qz sūg nullo illico contractu debet confidere instrumentum. als debet puniri et ab officio fmoueri. vt notat Bar. in l. iubem. L. de sa. san. ec. Quarto qz de oīb instrumenti qz tradit: tenebit penes se. pthocolū. Quinto qz fidelis erit illi a qz finit constitut? s. qz si sciret dānū suū tractari illi reuelabat p se vel p alii. Sexto qz officiū sibi iniūctum exer-

ebit: cupiditate, amore, odio, timore, remotis finibus conscientia.

Primo quero. Quid si is qui exercebat publicum officium tabellionatus non erat in veritate tabellio. Numquid valebunt instrumenta? Spe, in ti. de instru. edic. concludit quod non; si a nemine habuit potestatem. Secus si habuit potestatem a superiore sed propter aliquem defectum non poterat habere vel exercere illud officium. Et hoc calu loquitur. l. barbari. ff. de offi. p. De hoc vide s. Confessio. iii.

Secundo quero. an notarius debeat scire iura. Spe. vbi s. dicit quod sic: ne committat aliquem errorem. Bar. tam in l. generali. C. de tab. li. x. dicit quod non tenetur esse doctoz vel legista; sed satis est quod sciatur scientiam notarie; et alia que requiruntur ad pitiam illius artis. Et vide Inno. in c. cum in canticis. de elec. vbi dicit et bene. quod quilibet tenetur scire ea quod requiruntur ad officium suum exercendum. Aliis autem tenetur si committit quod ignorantia aliquem errorem. vt in l. illicitas. ff. de offi. p. si. et in regula. Non est sine culpa. de regu. ii. li. vi.

Tercio quero. An notarii falsificantes instrumenta; vel alias scripturas teneant insolidum? R. generaliter. quod tam notarii quam alii quicunque falsificantes instrumenta, testamenta, libdos mercantiarum, et quascumque alias scripturas: tenent ad omnem interesse quod de omni domino inde secuto per regulam plus datum: sumptum extra de iniurijs. c. si culpa. quod omnes tales dant causam efficacem ad tale damnum. Idem dic de scienter intentibus talibus scripturis. Eodem modo tenent viates falsis mensuris. ponderibus et silibus eadem ratione.

Quarto quero. de notariis et aliis scribis qui considunt cartas de debito usurarii vel in fraudem earum. An teneantur insolidum? R. fin. Hirar. oldo. quod si scienter faciunt cartas vel instrumenta de debito usurarii: ac si sit debitum legitimum et absque usuraria: sicut cartas de duplo vel triplo et ceteris. tunc quidem tenentur reddere usuram acceptam: si ipsi usurarii non restituant. Nam si hoc facerent in favore receptoris mutui finis quosdam: inter quos est Alter. de ales. qui dicit quod notarii qui solum stant pro illis qui volunt recipere mutuum ab usurario non tenentur. Qui vero stant pro pte et lucro usurarii tenentur: si tamen sic cooperati sunt ad hoc quod absque eorum cooptatione illa usuraria presumpcio non esset facta. Et placet san. Ber. Ratio est: quia eorum instrumentum est effigiter cooperatum ad hoc ut usurario talis solvatur usuraria. Si vero in instrumento facta est expressa mentione de usuraria. tunc si quidem non tenentur: quia tamen non efficaciter operantur. Quod tam intellige nisi ubi esset consuetudo: quod talia instrumenta cogere in iudicio debitores ad solvendas usuras. quia tamen etiam obligarentur.

Quinto quero. quid de false accusantibus. R. sanc. Ber. quod si false accusaverunt vel caluniose aliquem denunciaverunt: tenentur ad damnum dati restitucionem: et sunt grauerter puniendi. ut extra de talium. c. fi.

Sexto quero. quid de false testificantibus. R. sanc.

Idem. quod si per dictum falso: testis aliqua partium ammisit causam suam: tenentur restituere totum damnum ei qui damnificatus est. ar. xvij. q. iii. si quis in atrio. xij. q. v. non sane. Quidam tam circa hoc distinguunt dicentes. quod si testes fuerint diligenter examinati: et falsum testimonium scienter et voluntarie tulerint: tenentur sicut dictum est. Si autem non fuerint diligenter examinati: sicut mortaliter peccauerint: non ad restitutionem non obligantur: quia si diligenter examinati fuissent forte dixissent veritate: vel comitatis falsitas patueret. Ratio autem istorum est: quia iste non est principalis in damnificando: sicut index et adiutorius: sed magis secundario et occasionaliter: sicut de illo qui dat ignem volenti alienam dominum comburere. Et sic hec non est causa sed magis occasio: quia non propterea ipse dominum comburit: sed magis in potestate est istius velle vel nolle comburere. Si autem de illo qui docet furari: vel monetam falsari: quod sic hec non est causa nec voluntas facienda: sed potius occasio: et inclinatio induens. Nota tamen quod si testis propter testimonium verum reddidum aliquid accepit: tenetur dare pauperibus. Quod intelligit Ponital. si illud datum fuit a volente corrumperem testem. Secus si dans volebat per hoc sibi iusticiam ministrare: quia tamen ei reddendum est. dicto. c. non sane. Potest tamen testis percipere moderatas expensas pro sumptibus quos fecit in eundo. stando. et redeundo. ut notat glo. in c. statutum. de rescripto. vi. Immo etiam mercede dierum quibus stetit occupatus pro testimonio reddendo: et quibus amissit opas suas. Et fin. Bar. in l. presbyteri. de epi. et cle. non solum falsus testis ille est qui loquitur falsus sed etiam quod veritatem nouit et tacet.

Heptimo. quid de his qui sunt testes scienter in instrumentis usurariis: vel in fraudem? Dic quod idem dicendum est de eis quod de notariis dictum est. Vident enim eam efficacem impi lucre: cum certum sit instrumenta sine testibus non valere.

Octavo. quid de notariis qui prece vel precio testamentum destruxerunt vel occultant. unde non soluuntur legata ad pias causas: nec alia debita? R. sanc. Ber. quod quando a notariis seu a quibuscumque aliis testamento taliter destruuntur: quod nunquam reparet possunt: tenentur ad restitutionem omnium perditorum. Si autem solum occultant illa: seu occulte conservant: grauissime peccant: nec absolvi possunt nisi illa publice vel priuata reuelent. Tamen non credo eos ad restitutionem teneri: cum heredes creditoribus et legatariis semper remaneant obligati. Idem intelligas de quibuscumque aliis scripturis: sine mercatorum: sine usurariorum libris et consumilibus. Nec sanc. Ber. Quod videtur intelligendum in his qui solum occultant: non requisiti manifestare. Secus autem dicendum videtur in illis qui requisiti an talia habeant instrumenta: manifestare nolunt: sed potius mentiuntur se illa non habere: quia tales tenentur ad omnem damnum quod dicti legatarii: vel alij ex defectu huiusmodi scripturarum incurruunt: si ex hinc occultaione creditores in futurum sua haere non possunt: quod dane-

Restitutio.vij.

casam efficacē ad tale dāmnu.

Rūno. Quid de prelatis qui subscriptiūt et si-
gillant cedulas vīsurariūt Rū. fīm Hostiē. q̄ si
prelatus non legit tenores; vel etiam si legit et vī-
sura non appareat ibi; quia forte maior quātias ibi
posita est q̄ fuerit mutuata; s̄tq̄ ip̄e prelatus non
diligenter considerat; fatue facit. sed tamen in ve-
ritate non consentit. Si vo legit et percipit verita-
tem particeps est peccati. et si non comodi vīsuraz
Nam subscriptio in multis probationem facit et
inducit extra de re iudi. cū inter vos. Idē Hoff.

B Estitutio.vij. quo ad

Raptōres. Scīendum fīm Rich. in.iii.
di. xv. q̄ non tñ ille qui est executor dā-
ni tenet ad restitutōnēz; sed etiam participates
in illo crīmine tenēt ad restitutōnēz. Participa-
re autem contingit nonē modis; vt infrascripti
versibns contineat. Jussio. consilium. consensus.
palpo. recursus. Participans. mutus. nō. obstas.
nō manifestans.

Rāmiss dicitur iussio. Ille em̄ qui iubet fieri
principalior causa videtur q̄ exequens. vnde p̄n-
ceps qui precipit iabdītis; vt faciant furtum vel
rapinam; tenet ad restitutōnēz; nisi ille qui ra-
puit restituat. quia ille facit cuius auctoritate fit.
Nec valet argumentū. nihil habet de furto v̄l rap-
ina; ergo nō tenet. q̄ licet nibil habeat; tñ tenetur
q̄ fuit in causa furti vel rapine.

Rānd si pater precipiat filio; et magister disci-
pulo. q̄ rapiat vel furetur. Rādeo. q̄ tenetur re-
stituere; nec filius vel discipul⁹ tenet obediē.

Rānd si amicus precipit amico pauperi q̄ fu-
retur. an teneatur ad restitutōnēz? Rādeo q̄ non
ratione precepti; quia non habet auctoritatem pre-
cipiendi. vnde preceptum suum non habet vim
precepti; sed potius interptandum est consilium;
vbi absq̄ consilio als non fecisset. H̄i etiam qui
non iussione sed cōminatione aliquem inducunt
ad rapinam; tenetur insolidum. puta cū quis ver-
bis et modis cōminatorijs inducit aliquem ad in-
ferendum dāmnu quod als non dedisset; tenetur
q̄ p̄stat cām efficacē ad hoc.

Rānd consilium. id est quādo quis alicui consuluit vt
furetur vel rapiat tenetur ad restitutōnēz. vt insti-
de ob. que ex delict. na. f. interdū. si ille als sine suo
consilio nō fuisset facturus fīm Rich. et Dīco. Se-
cū si fuisset als facturas. id est fuisset in firmo p-
posito furandi illud; nec plus nec min⁹ fecit. ppter
consilium sibi datum. Et hec habent locum tam in
cōtractibus q̄ in delictis quādo p̄silium est fra-
duleatum; vt quo ad restitutōnēz fienda; semper
fiat distinctio. An als esset facturus; vel ne. vt pri-
mo casu non teneat ad restitutōnēz; licet als teneat
de crīmine. Secundo vo casu teneat ad restitutōnēz
In alijs vo a delictis; si consilium nō est fraudulen-
tum; nunq̄ tenetur ad restitutōnēz; nec fienda est
p̄dicta distinctio in hoc casu. sez an ille als esset fa-
cturus; vel ne. put voluit Rāno. in. c. nuper. de-
sen. excō. licet Jo. an. tenuerit oppositū. voluit em̄

q̄ etiā i hoc casu fienda foret p̄dicta distinctio. f. am
ille als esset facturus; vel ne. Sed primū tene. Et
silius em̄ non obligat nec necessitat. Et ideo apud
semetipm debebat expiri. vtrū consilium esset sibi
utile. hoc etiā patet p regulam. Nullus. de re. iūf.
li. vi. vbi regula ponit negative. et excipit tñ quā-
do consilium fuit fraudulentum. Ratio predictorum
colligit ex tex. xiij. q. i. quod precipit. et insti. man.
. f. tua gratia. vnde possunt poni plura exempla.
quādo quis obligat ex consilio fraudulentu. vt p̄
per glo. in dicta regula. Nullus. Done exempluz
in contractibz. puta cum scires eum cui mutuabā
facilitati labi: tu causa tui lucri. idoneū fore affir-
masti. cōsulendo vt mutuarē. quod est notandum
contra personas que sepe fraudulentē inducūt ac
emendūt et vendēdūt sui lucri causa. Nam tenet
de suo p̄silio fraudulentē. Item in eo qui como-
dauit vasa viciosa; et fraudulentē p̄suluit; vt pone-
rem vīnu in eis. Et hoc fecit aio vt destrueret vel
effundere. vt. ff. como. l. in comodato. In malefi-
cīs autē semp est fraudulentū. Et ideo tenet con-
sulens nō tñ illi cui cōsuluit; sed etiā illi p̄tra quez
consilium dedit. Nam si cōsuluit occidi; homicida ē
Item si cōsuluit seruo vt fugeret vel furtum face-
ret; tenetur furti vel serui corrupti. ff. de ser. co. l. i.
Item si consuluit vt mibi fieret iniuria; tenet mi-
hi actiōe iniuriaz. Idem vbiq̄ cadit nomē ma-
leficij. hec notant per glo. in dicta regula. Nullus.
H̄e consiliarij ciuitatim quōrum consilio episco-
pus bannit. vel peccat. vel p̄secutionēz patitur
tenentur ad restitutōnē totius dāmni. vt in cle. si
quis. de pe. Item consiliarij ciuitatim in quibus
sunt statuta q̄ vīture soluant; vel solute non repe-
tantur. vt in cle. ex grāni. de vītūs. de hoctamen
vide infra. Restitutio. ix. Item consiliarij ciuita-
tum in quibus sunt statuta contra libertatem ec-
clesie; vltra excommunicatiōnēz tenent ad dāmnu
quod alij incurunt. Idem dic dī inquis statutis
ibi faciſt. ppter que iusticia impedit. et pauperes
oppriuntur tenentur ad omne dāmnu quod cō-
tingit propter illa statuta; eodem modo proponē-
tes in consilio. Inducentes. obseruantes. et fīm ea
indicantes. et scribentes. dictantes. et illa exequen-
tes. Et etiā officiales valentes illis obuiare; et non
obuiant.

Rānd consensu. i. quādo quis cōsentit furi in fur-
to als nō furaturo; expresso consensu sine quo dā-
mificatio nō fuisset secuta.

Rānd ergo dicenduz est de indicatiōnēz. puta de
illis qui in guerris iniūtis et pditionibz seu rapi-
nis statuitur in aliq̄ loco; vt dato signo sumi; vel
campana; aut alterius rei; gentes ad p̄cadā parate
currant; ingrediant̄ et dep̄dant ciuitates et castra.
An teneant ad restitutōnēz Rū. fīm sanc. Ber.
q̄ predicti tenentur insolidum; quia prestant cau-
sam efficacē ad tale dāmnu. Secundo ad resti-
tutōnēz tenetur ille qui aliquid operatur; vt pro-
ditio vel aliquod malum perpetrat in ciuitate. vt
puta cū ignē in aliqua domo accendit; vt cū gētes
ad ignē extinguedū currunt; pditio psequat effe-
ctū. Aut cū vn̄ in capta ciuitate vel tra ad lacho-

Restitutio.vij. Fo. CCXI.

manū incipit ponere vnam domū; vel eam incendit; vt ad idem operari alij inducātur. **E**t sic de similibus. Tercio idem de incendiis: sicut sepe cōtingit; quādo gentes deficiētes animo; non audient impia ppetrare; et dāmina dare nisi ab aliquo verbis incitatiis inducānt. In talibus autē fīm Inno. et Hosti. incitationis efficacia consideranda est. Nam quanto in aliquo fuerit efficacior inducēt ad malū tanto amplius satisfacere obligatur. Quarto idem dicendū de animabibus ad rapinam facio: sicut enenit his q̄ in guerris iniustis instrumētis bellicis solent uti. Nam si tube et alia instrumēta in talibus nil valerent ad quid portarent ad illas? Sed quia plurimū valēt ad animadū et dirigendum equos et gentem: pperā non immērito utens in iniusto bello talibus instrumētis; tantū restituere obligatur quātum ad malum efficacem dedit occasiō. hec sanctus Ber. Qui. to idem dicendum est de illis qui faciunt soueras subter terram ad intrandum ciuitatem vel castrū vel faciunt scalas et funes ad supragrediendū mūrum: vt sic possint intrare castrum; vel faciunt scorātum alijs de nocte et huiusmodi. omnes enim predicti et similes tenent ad tantū quātū eoz maleficijs et artificijs dāminū datū fuit; etiā si nil habuissent derapina vel sachomano.

Quid autē de his qui aut verbo aut facto ad rapinam cōsenserunt. Non exemplū. Quis rapinam dissuasit; nez aliquid rapuit; sed tñ cum raptōbus iuit vt psonas rapiētū liberaret. Vtrū ad restitutiōnē teneatur? Rū. fīm Inno. et Ho. non tenetur; nisi forte raptor nullatenus inisset; si comitatuz illius non habuisset. Nam in casu isto semper tenetur; quia et si verbo dissuaserit; tamen facto et auxilio opem pstat.

Quid autē si multi comitati sunt aliquos ad rapinam seu deuastationē bonorum; siue ad defendendum eos; ne ledi possent vel ibant; vt aduersarios compescerent si vellent phibere rapinam; seu deuastationē. Rū. fīm Inno. et Il. Host. q̄ tales in foro penitentiē nō tenent nisi de ea rapina quā quilibet fecit; vel que auxilio eorum facta est; unde si multi alij principales raptōres rapuerunt et destruxerunt sine istorū auxilio; licet huj cum illis comitati sint; in nullo tamē isti tenētur; q̄ nec ipsoū facta; nec consilio rapinam vel vastum principales fecerunt; nec tenētur nisi de illis dāminis que facta non essent; si tales nō iuissent cum eis. Nam tunc tenētur in virilem portionē; si eoz fauore alij rapuerūt. Et in hoc apparet ratio diuersitatis inter auxiliū. et consiliū quia auxiliū restringit soluz ad illa in quibz datur auxilium. Consilium vō extendit ad omnia dāmina que vigore talis consiliū data sunt. Tenētur etiam si aduersarij crederent q̄ illi in auxiliū raptōr venissent. Et propter hoc rapinam nō auderēt defendere. Idem quoq; de illis qui pacificandi causa vadunt; nisi hoc signifcent aduersarijs. al's rapine vident pstat causaz efficacem; cum illi timore eorū res suas defendere nullatenus ausi essent. At dicit Monal. illum teperi in solidū quādo alij sine ipso non auderent

vel non possent dāminū inferre; quia tunc omnes dicuntur quasi vnius. al's autē quilibet tenet p̄ gte dāminū qđ intulit.

Recurso. id est adulator quādo intantū landat et strenuum reputat rapientem; vel inueste dāminificantem. et sibi se familiarē exhibet q̄ multū p̄babilitē presumit. q̄ ex hoc motus fuerit ad dāminificantum. vel ad non restituendū dāminū; qđ intendebat restituere. quia talis adulatio ē quidā p̄sensus. tenui. dist. si inimicus.

Recurso. id est receptator. sc̄ ille apud quē latet latro cum spolijs et dūmodo habeat spolia in potestate sua; tenetur illa restituere; vero domino. nec est criminē pditionis redarguendus si spolia furto habita restitut. Immo potius exequit qđ iusticia requirit. Nec ex hoc fidem violat; quia in turpi causa debet fides rescindi. Immo si illa recipiat animo cōseruandi furi; vel libipi; esset furti p̄ticeps et reus mortis fīm legē humāna. ppter qđ necesse habet illa restituere. Quod intellige verū sine pditione psonae. Et si imineret aliquid periculum sibi; vt si timeret ne crimen furti sibi impone. retur. posset illa pmittere alicui psonae ecclesiastice sub sigillo p̄fessionis vt illa restituat. Concor. Rū. qui dicit q̄ ille apud quē est dāminificantū recursus; sicut ad patrocinū pstantē tenet in solidū. vel qui recipit latrones et tuctur eos; ol'rem raptā doole celat; ita q̄ impediē restitutio. omnes istū in casu nostro dicuntur receptatores et tenent in solidū. Idem dicit Monal. de his qui defendunt raptōres. et recipiunt eos in castris suis qñ p̄ huiusmodi defensionē vel receptionē impediunt dāminificanti recuperare dāmina tenet ad restitutiōnē. Idem dicit sanctus Ber. de eo qui receptat res p̄ rapinā habitas. et cōseruat taliter q̄ ex tali pseruatiōne res ille a dño haberī nō possunt; satisfacere obligatur. q̄ talis tūc cōseruans dat causam efficacē. al's secus. Et sic in pdictis et alijs infra dicēdis ī mate ria restitutiōnē recurras ad dictā regulā generalē sc̄ an dederint cām efficacē ad tale dāminū; ol's fuerit cā; line q̄ nō fuisset illatū dāminū ol' impedita resto.

Participās. i. q̄ in inferēdo dāminū assitit coadiuvas dāminificantē. et p̄cipiat in pda. talis em̄ maximū p̄stat fauorem. Ideo tenetur fīm Rich.

Restitutio.vij.

Idē de eo qui prestat scalas vel ferramenta ad fur-
tū faciendū tenet ad restitutionē.

Ruid si plures raptore sunt quasi pares; quia nullus inducit alium ad eūdem; nec est dominus aliquis alterius; sed quilibet per se vadit. **N**ec pō-
det **P**onat, qd si vadat insimul quasi unus exerci-
tus; quilibet tenetur insolidum; quādo unus sine
alio non auderet ire, vel nō posset dāmūnū inferre;
quia in tali casu quilibet iuuat alios et facit eos for-
tores, et sunt quasi squame sese p̄mentes; et omnes
sunt cooperatores. **S**i vō nō iuerat simul sed quilibet per se faciebat dāmūnū; non puocans alios ad
dāmūnū dāndū, tunc tenetur quilibet pro eo qd fe-
cit; vel etiam dato qd iuissent simul, recurrentum
est ad regulam generalem nunc dictam. **E**t si vn
non iuulasset dāmūnū sine alio vel p̄sentia aliorū
tunc quilibet tenetur insolidum, als pro rata dām-
ni dati. **E**t per pdicita patet so. ad. q. quotidiana m
Plures furtati sunt vnū lignū quod singuli tolle-
re non potuerint. **A**n teneant insolidum? **R**ūdet
So. de san. qd sic; quādo illud cōrectare vel tollere
vnū solus nō posset. ff. de fur. l. vulgaris, §. si duo.
Sed si unus potuerit furtum facere et fecisset sine
alio, tuc tenet, p. pte ipm. attingēte.

Rūtus. i. ille qui videns alium damnificari
iniste, et scit qd verbo suo sine piculo suo: auxiliu
prestare posset iniuria patienti; et tacet. talis quidē
hoc dāmūnū satissimū obligatur si tali malo obui-
are ex officio tenebatur. **S**icut talis ex officio nō
tenetur obuiare; licet mortaliter peccet nō obuiādo
non tamē restituere obligat. **D**e hac materia vide
§. **D**ñs. et **R**estitutio. iij.

Rūtus. i. qui nō obstat damnificatio
iniste cum possit et sibi ex officio incubat. et sit sibi
manifesta iniuria; ad restitutionem tenetur; sicut
sunt principes et rectores qui ex officio tenent iusti-
ciam cōseruare; quia redditus quos habent sunt
stipendia ad hoc instituta ut iusticiā cōseruet. vii
tenent restituere.

Rūtus manifestans. i. qui scit vbi res rapta vel
furtua est; et non indicat cum de hoc interrogat.
hic similiter nō tenetur restituere; nisi ex officio ad
hoc teneatur. **N**osset tamē persona priuata i hoc ca-
su teneri ad restitutionē quādo legitime producta
in testem occultaret veritatem; quia tuc ex officio te-
netur. **E**t hoc voluit **D**co. in. iij. dist. xv. qd requi-
sus in iudicio; vbi posset sententia restituere res
domino suo; et tamē dicendo veritatez nō iminet
sibi piculum sui status vel p̄sona; quia tuc tenetur
insolidū ad restitutionē. als secus vbi tali testiū
mineret piculum et c.

Rūtus autem ementes de rebus ex rapina te-
neant ad restitutionē? **R**ūdet. **S**. **B**er. qd aut ta-
lia quis emit mala fide aut bona. **S**i p̄mo modo
tunc aut sciebat; aut credebat esse rapinam; aut
non probabiliter credebat esse rem iustam; aut ni-
hil de hoc cogitabat. **P**rimo casu si sciebat vlp̄pro-
babilitate credebat illam esse rapinam; tuc sex mo-
dis granae emptor. **P**rimo quia semper rem resti-
tuere obligatur; nec liberatur vendendo vel qua-
tercungz alienando; nec amissione vel morte rei;

nec si auferat violēter aut inscienter de v̄su cada
seu quocūqz alio interueniente casu; quin restitu-
re teneatur precium. vnde emens furtum; semper
tenetur de casu fortuito; nisi in vno casu, puta si re
domino tempore et loco congruo obtulerit. et ille
recipe noluisse, tuc quidē emptor purgasset mo-
ram. ff. de cōdi. fur. l. in re furtua. **R**ecundo tenet
restituere omnes fructus perceptos. et qui inter-
medio tempore percipi potuerunt. extra de resti-
spo. grauis. **E**t fm **R**ay intellige fructus qui sup
sunt deductis expēs que fiunt gratia fructuum
querēdorum congregandō, et conseruandō, que
deducunt tam a male qd a bone fidei possesso-
re. ff. de peti. here. l. si a domino. **T**ercio quia resti-
tuenda est res fm optimum eius statum, puta si
tempore emptionis vel venditionis vel interme-
dio tempore plus valuit; iuxta illud preciū debet
restitu. dico. c. grauis. **H**oc tamen fm quosdaz
intelligendum est quādo res non habetur; sed di-
cunt sufficere; si res habetur qd restituat eque bo-
nam sicut erat quando fuit ablata. **Q**uod intelli-
gunt quidaz v̄rum; nisi medio tempore res plus
valuerit. et illo tempore intersuerit domino rem si-
bi traditam fuisse; quia forte vendidisset vel v̄sus
fuisse. **E**x cuius carentia oportuit eum aliaz eme-
re, nam tunc tenetur ad omne interesse domino.
Et ideo non liberatur dando rem eiusdem boni-
tatis qualis erat tempore quo abstulit. **Q**uod est
rationabile et notandum. **I**tem fm **R**ay si res me-
lio facta est postqd illam alteri vendidit, tenetur
etiam ad restitutionem pluris. dicta. l. in re furt-
ua. **E**t hoc etiam intelligi debet de secundo et tercio
v̄ltra emptore malefidei. **Q**uarto quia nō potest
a domino rei repetere precium; quod etiam dēre
dedit; postqd deprehendit rem esse ipius. **L**. **d**. fur.
in ciuilem. **N**ec se potest defendere ratōne statuti
super hoc editi. **C**um tale statutum sit contra deū
vij. dist. que contra. **Q**uinto quia nō potest age-
re contra venditorem de precio sibi dato. **O**bstat
enim sibi turpitudō sua. **E**t hoc nisi expriſe caue-
rit. x. q. ii. hoc ius. **T**amen fm **A**lerā. de alexand.
talism̄ potest rem emptam restituere vendenti; vt
recipiat precium quod de illa dedit. **G**exto qd per-
dit expensas factas voluntarias, nam talis cōtra-
ctando rem alienam; furtum cōmittit. **E**t fur sem-
per est in mora. ff. de condī. fur. si pro fure. **E**t fm
hoc, equus furto sublatuſ, quātūcunqz et quātū-
cunqz expensis a fure melioratus; restituēdus est.
Qulbusdam tamē et satis discrete appareat qd licet
in forinsecō foro et ciuili equis talis sit taliter resti-
tuendus. tamen de equitate naturalis iuris et p̄ci-
entie bone videtur dicendum qd iste restituere de-
beat furi interesse rationabilium expensarū, per
quas equus melioratus est; nisi pro quanto per ci-
nile iudicium esset inflatum furi illi in penam. **I**dē
quoqz de consimilibus dicendum est. **C**oncordat
Ray. **R**ecundo autem si rapire emptor non pro-
babilitate credebat esse rem iustam cum p̄cedenti-
bus; in predictis sex sociandus est. verbi gratia.
sunt duciū ignorāntia iuris. scilicet quia licet cre-
deret rem esse rapta. nō tamē credebat qd illā eme-

re esse peccatum, et talis ignorantia non excusat; nec etiam excusat ignorantia facti crassa et supina utputa cum quis tempore belli emit a quodam stipendiario calicem, missale, pamenta et huiusmodi Ideo omnes tales in conscientia restituere obligatur. Tercio casu si de hoc nihil cogitabat; et hoc propter satiam simplicitatem in foro conscientie etiam satisfacere obligatur fini Hosti, et Raymū. Idem quoque dicendum si de hoc dubitabat; quia securior pars eligenda est. Secundo autem casu principaliter, quando emptor emit bona fide. Et tunc est distinguendum; quod aut predam emit ut eam domino redderet; aut lez ut pro comodo suo haberet. Si primo scz ut eam domino redderet, scz recepto precio; et interesse suo; cum alii dominus rei eam nullo modo recuperare posset, vel non tam faciliter rehahere; tunc cum utiliter gesserit negocium domini rei totum poterit recuperare precium et interesse suum. Hoc quidam dicunt verum et bene; quod res redempta fuit parvo precio, alii cessat ratio huius redemptonis; et consequenter effectus. Et ubi quis illam rem emit parvo precio; et expoliatus verisimiliter illam rem non erat rehabiturus, tunc potest consequi premium rei et cetera ut dictum est. In foro tamē contentiouso non creditur tali emptori quod illam rem emerit illa intentione; nisi publice hoc protestet; et tunc si res sine culpa sua amittatur; vel pire contingat; non tenetur. Et breviter quicquid sibi adest ex illa re, ut pensio, merces, fructus vel simile restituere obligatur. Et quicquid sibi abest; ut premium, moderate expense repeteret potest vel cum eo quod ex ipsa re sibi aduenit usque ad concurrentem quantitatem, poterit compensare. Si autem talis emptor postquam fecit diligenter queritur; non potuit reperire cuius res erat; tunc quicquid res ipsa valet ultra id quod emptor ipsi debetur pro anima illius cuius extiterat; pauperibus ergandrum est. Consulendum tamen est ei fini Ray. Quod hoc publice fiat ut omnis suspicio emittatur; et sic liberatus erit; quia in hoc utiliter illius negotiū gessit. Non. Ho.

¶ Quid autem dicendum si post denūciationem publice factam de huiusmodi re empta; aut inuenta et non inuento domino data est pauperibus, et post modum reputur dominus illius rei qui petit rem suam. An ille qui dedit huiusmodi rem pauperibus tenetur refundere de suo. Dici potest quod si fecit publice denūciari his et ter, et fecit diligentiam suam ad inquirendū verum dominū et non inuenit; et illam rem cum consilio aliqui boni viri pauperibus dedit; in nullo tenetur eidem. Et hoc quasi in propria terminis vide sentire Jede, put allegat Lau. de rido. in tractatu usurarij, ubi querit quod iur. Premesso generali edicto, quod quicunque dederint usurarij nomine aliquid veniat infra tot dies, et si nemo venit; nec etiam usurarij aliquas certas personas assignauit infra terminū sibi ad id statutum faciendum. Statimq; lata est sententia per episcopum elapsō termino declarāt illas fore incertas, utruq; usurarius sit tutus; si postea appareat certe persona quib; est restitutio facienda. Et sentit quod sic etiam quo ad illos quod tunc erat ex diocesim. Taret tamē quod

talib; optinet remedium per episcopum vel pauperes. Et prius dicit, quod si usurarius cantō faciens, fuit professus habere mille in usurariis restituenda personis descriptis in quodam libro quod episcopus assignauit; tractu tamen vult cogere usurarium ad dandum sibi illam pecuniam; tamenq; incertam. Usurarij dicit, omnibus libris; quod vole soluere illis; quod sum debitor, et quod in libro descripsi sunt; ne bis soluam; si deinde eveniant et petant ut certas, vel dic. Ego iam restituui personis descripsi in illo libro, et ecce plura instrumenta remissio num. Dicit episcopus libris predictis; et sic paratus sum iurare. Quid iuris. Soluet ne illa ut incerta. Feder, finaliter inclinat ad pitem quod soluat illa ut incerta. Secundo autem casu, quod rapinam emit, ut per comodo suo habet, et tunc si probabilitate non credebat illaz rem fuisse raptam, puta, quod omnes vicini vel maior pars ita credebant, nec aliud verisimilit extimari debebat, tunc hec bona fides quatuor sibi confert. Primo, quod durante bona fide, rem illam restituere non tenet. Sed si postea nouerit rem illam fuisse raptam, quod bellum credebat iustum et reperiit iniustum; tunc restituere obligatur. Et de furto. I. alienum nec potest petere a domino pacium ipsius rei. C. de furto. I. in ciuilem. Teneat etiam existentes restituere fructus. De plumbis autem non tenet, propter bonam fidem, ut. I. fructus. et. I. ex diuerso. ff. de rei venia. Secundo potest vendere et alienare bona fide durante, sed si aliquod instrumentum ex rei venditione presecutus est, de illud restituere domino venienti, ff. de predicto inde. I. nam hoc natura. Tercio quod non tenet restituere in casu fortuito durante bona fide. Si enim res interim peat sine culpa sua; nullo modo tenebit dominum restituere. Quarto, quod post restituō rei; si eam fecit iudice finiante de precio quod dedit per venditorem agere potest; ut ipsum finiet indemnum, xii. q. ii. vulnerane. Alter autem minimum potest, unde dicat emptor dominum rei et illum ad indicium trahat, et postquam citatus fuerit denunciet venditori quod apparet atque defendat rem ipsam. Et si res tecum ab eo deuiniet, venditor tenet de evictione, nisi tempore date suae emptori per summacionem fuisse absens, vel nisi per iniuriam iudicetur fuisse suallata, ex dicto emptori et venia. C. si. Si autem ad sacerdotis preceptum hoc fecerit in foro pacie; venditor inducendus est ut ipsum consumat indemnum, ar. d. c. si. Et quod dictum est de evictione; idem dicendum est si per plures emptores successivae res transierit, quod unus potest agere per alios, ff. de mino. I. h. ubi. Quo tamen ad fructus preceptos an possit benefidei possessio; illos retinere, clarissimum dicendum est fini Joh. de pla. insti. de re. di. S. si quis a non domino, ubi dicit, quod nullus possessio, s. nec benefidei, nec male, facit fructus suos naturales ex re aliena. I. fructus, ff. de usur. Ideo eos extantes dominum vendicat a quocunque; sed de plumbis non tenet possessio; benefidei non in quantum factus est locupletior, quod tunc tenet ex exactitate. I. si me recipimus, ff. si certus, pe. S. fructus industrielles quod exigunt industriam et ministerium hominis, ut segetes, lac, lana, et similia, benefidei possessio; cum titulo et sine titulo facit suos. Et eos lucrat, propter industriam et culturam, vel non possunt ab eo aduocari. I. postquam sunt plumbi, nec ad eorum pacum tenet, d. S. si quis a non domino, et. I.

Restitutio.vij.

bonefidei. ff. de acq. re. do. Sed si non sunt psum
pti: h extant: tenetur restituere. vt insti. de offi. iu-
di. f. illo. Sed malefidei possessor: si non habet
titulum teneat de psumptis & de extantib. l. pe. L.
de condi. ex. l. Et de percipiēdis. d. f. illo. S.
si habet titulum. puta per venditionem. donatio-
nem & huiusmodi. tunc tenetur de consumptis &
extantibus: sed excusat a percipiēdis. ppter ti-
tulum. nisi in quatuor casibus notat in glo. in di-
cto. f. si quis. in quibus tenetur de percipiēdis
etiam si habet titulum. Primo. si quis compulit
aliquem per metum sibi vendere. Item si quis e-
mit in fraudem creditor. Item in eo qui scienter
emit contra phibitionem legis vel statuti. Item
& q̄rto in eo qui emit scienter a fisco: non solenni-
ter. l. j. L. de fi. instru. li. r. Don. Monal. in sum. in
ver. fructuum. dicens. fructuum alij industria-
les: vt frumentum. vinum. oleum. & similia. Alij
naturales: vt poma. ficus. & similia. Fructus natu-
rales non facit suos possessos: etiam bonefidei. vnde
tenetur reddere vniuersos postq̄ incipit habe-
re conscientiam rei alienae. d. l. fructus. Quo tamē
ad bonefidei possessorem fac regulam generalē
q̄ nūnq̄ tenetur vltra q̄ sit factus locupletior. l.
vtrum. ff. de peti. heredi. De fructibus. damno.
& interesse restituendis. vi. de infra. Restitutio vj.
vii.

Sed quid si unus dictorum raptorum sati-
ficerit. nunquid alij liberabuntur. Respond. fm
Ray. si unus satifecerit integraliter de omni dā-
no & expensis & incomodo: sive interesse. omnes
alij liberantur. quia non tenentur damnificato.
Nam bonafides non patitur: vt idem debitum
bis exigatur. Idem Hosti. Addit etiam Ray. q̄
ille. cui sic satifit. debet q̄stum ad iudicium ani-
me. cedere actionem illi qui totum soluit. non qui
dem vt ab uno totum exigat: nisi forte a principa-
li. sed p partibus petat a singulis: sed q̄stum ad fo-
rum contentiosum non tenetur cedere. Nam qua
fronte potest petere cessionem: qui ex culpa sua
damnatur. ff. de admi. tu. si plures. la. ij. tamen vt
sicut dicit Hosti. sive sit facta cesso: sive non.
alij qui nibil soluerunt tenentur in conscientia ad
relevandum illum qui in solidum satifecit quili-
ber p suis partibus. Nam solvens utlitter gessit
eorum negotium. vnde tenetur habere ratum.
& ei satifacere. ar. ff. de neg. ge. l. cum pecuniam. &
l. pomponius. Thomas quoq̄ secunda secunde.
q. lxx. quasi declarans dicit. q̄ si ille qui fuit princi-
palis. vtputa. precipientis soluit: omnes alij libera-
ti sunt qui fuerunt ab eo ad damnum faciendum
inducti. Si vo alius restituit: tūc illi qui sunt p̄n-
cipales. & illi ad quos res denenit. tenetur restitu-
re illi qui restituit. Et intellige q̄ si isti tales nō re-
stituant ei: ceteri tenent p partibus suis: vt p̄ di-
ctū est restituere.